2. *Conf.*, p. 372 : « comprehenderunt me cum comitibus meis. Et illa die audissime cupiebant interficere me. Sed tempus nondum uenerat. Et omnia quecumque nobiscum inuenerunt rapuerunt illud, et me ferro uincerunt. Et quarto decimo die absoluit me Dominus de potestate eorum, et quidquid nostrum fuit redditum est nobis propter Deum et necessarios amicos, quos ante preuidimus ».

3. Tirechán, *loc. cit.*, p. 308. D'autres *Vies* disent qu'il se convertit par pénitence. Tirechán représente assurément la tradition vraie. Si Loegaire s'était converti, un tel triomphe de saint Patrick aurait rendu impossible la formation de toute tradition contraire.

4. *Conf.*, p. 371.

5. *Conf.*, p. 372 : « Vos autem experti estis quantum erogavi illis qui iudicabant per omnes regiones quos ego frequentius uisitabam : censeo enim non minimum quam pretium quindecim hominum distribui illis. » Le « prix d'un homme » était de vingt et une bêtes à cornes. Cf. Arbois de Jubainville dans *Rev. Celtique*, VIII, p. 159.

6. *Conf.*, p. 372 : « Ego inpendi pro uobis ut me caperent, et inter uos et ubique pergebam causa uestra... Interim premia dabam regibus, præter (Ms. propter) quod dabam mercedem filiis ipsorum qui mecum ambulant ». — Sur les « reges » cf. ch. vi.

qu'on lui offrait pour l'ordination des clercs, ni ceux que jetaient sur l'autel les néophytes enthousiasmés¹. Enfin l'enseignement du saint provoqua un entrainement irrésistible parmi la jeunesse des deux sexes. Les fils et les filles des chefs entraient dans les ordres en foule, de sorte que Patrick avoue n'en plus connaître le nombre².

Quant à la partie de l'Irlande que l'apôtre conquit au christianisme, il est impossible de la déterminer, même approximativement. Tout ce qu'on peut dire, c'est que sa mission atteignit les extrémités occidentales de l'île, là où s'étendait la forêt de Fochlut, et que le quartier général de Patrick était dans la région comprise entre la Blackwater (qui se jette dans le Lough Neagh) et le Strangford Lough. La distance entre ces deux régions est énorme. Aussi faut-il supposer que le saint les réunit par une série d'établissements ecclésiastiques, et comme il existe des traditions relatives à son activité en Meath, il est probable qu'il passa par ce royaume pour se rendre dans l'ouest³.

1. *Ib.* « Forte autem quando baptizavi tot milia hominum speraverim ab aliquo illorum uel dimedio scriptule? Dicite mihi et reddam uobis (Sam. XII, 3). Aut quando ordinavit ubique Dominus clericos per modicitatem meam et ministerium gratis distribui illis? Si poposci ab aliquo illorum uel pretium uel calciamenti mei, dicite aduersus me et reddam uobis magis ». La *scriptula*, *screpall*, était une monnaie d'argent pesant vingt-quatre grains, Joyce, *Social History*, II, p. 381 s.